
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
dì Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE Pi. A T

Oggetto: Procedura aperta per la fornitura in somministrazione di materiale
specialistico di oculistica, endoscopia , urologia, radiologia e neuroradiologia.
Formalizzazione proroga nelle more dell'aggiudicazione di procedure di gara di
Bacino della Sicilia Orientale.

SETTORE PROVVEDITORATO ED
ECONOMATO
Bilancio 2015
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li,

L" addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Resp^Friabtfdel Settore
Economico Fin^rtziapro/e Patrimoniale

(Dott./Gianldc/Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile dell'istruttoria
f-^— (Dott.ssa Olga Madetta)

II Dirigente Responsabile dell'UOS
Approvvigionamento benie servizi

Il Responsabile diàl procedimento
II Dirigente RespoJh&bile del Settore

(Dott. Salvatole Torrisi)

Seduta del giorno 27 MAR. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa,Gaetana BonarmcA
—otg. salvatore Ledati—

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, con verbale del 29/04/2013, il Gruppo allargato acquisti per le gare di Bacino della Sicilia Orientale ha

individuato:

1)I'ASP di Messina quale Azienda Capofila per l'esperimento della gara centralizzata per la fornitura di materiale

specialistico di Urologia, Ostetricia e ginecologia, Otorino ed endoscopia digestiva;

2)I'ASP di Siracusa quale Azienda Capofila per l'esperimento della gara centralizzata per la fornitura di presidi specialistici

per Oculistica;

Che, dal citato verbale , con il quale è stato redatto il cronoprogramma delle varie fasi delle procedure di gara di bacino

al fine di procedere ad un rispetto della tempistica delle procedure da espletare nonché ad una celere definizione delle

stesse, risulta:

1) indicata la data del 15/10/2013 , quale data prevista per l'indizione della procedura di gara per la fornitura di

materiale specialistico di Urologia, Ostetricia e ginecologia, ORL ed endoscopia digestiva;

2) indicata la data del 31/10/2013 , quale data prevista per l'indizione della procedura di gara per la fornitura di

presidi specialistici di oculistica;

Che, nelle more degli adempimenti connessi alla definizione della procedura centralizzata di cui ai superiori capoversi ,

risulta vigente presso questa ARNAS la procedura aperta per la fornitura triennale, in somministrazione, di materiale

specialistico di oculistica, endoscopia, urologia, radiologia e neuroradiologia , di cui al verbale di deliberazione n. 2717 del

21.11.2011;

Preso atto che con nota prot. n. 68515 del 09.09.2014 "Situazione gare di bacino e cronoprogramma" , il Dirigente

Generale del Servizio 3 - "Gestione degli Investimenti" U.O.B. 3.1. "Acquisti in ambito sanitario e sistemi informativi

aziendali" , ha reso noto a tutte le Aziende del SSR le nuove scadenze stabilite per la definizione delle procedure da

espletare «anche per una corretta programmazione dell'attività aziendale»;

Che, dal prospetto riepilogativo allegato alla sopraccitata nota risulta:

- ancora in fase di espletamento da parte dell'ASP di Siracusa la procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la

fornitura di presidi specialistici di oculistica;

-sospesa la procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico di Urologia, Ostetricia e ginecologia, ORL ed

endoscopia digestiva;

-assegnata ed in fase di indizione da parte dell'AO Cannizzaro di Catania la procedura di gara di Bacino della Sicilia

Orientale per la fornitura di materiale specialistico di Neuroradiologia;



Che, con nota prot. n. 6957 del 19.11.2014 , reiterata con nota prot. n. 7373 del 09.12.2014 l'ASP di Messina ha

comunicato di aver ripreso l'attività istruttoria necessaria ali' indizione della procedura di gara per la fornitura di

materiale specialistico afferente la disciplina di Urologia, ORL, Ostetricia e ginecologia e Gastroenterologia invitando le

AziendeSanitarie aderenti al Bacino Orientale a trasmettere il relativo fabbisogno;

,;"

Preso atto che, questa ARNAS ha riscontrato quanto richiesto dall'Azienda Capofila giusta e mail del 16.12.2014, allegata

al presente provvedimento;

Preso atto che dal profilo committente dell'ASP di Siracusa risulta che in data 19.02.2015 è scaduto il termine per la

presentazione delle offerte per la fornitura di presidi medici di oculistica;

Considerato che, che nelle more della definizione delle procedure di gara di Bacino della Sicilia Orientale è intervenuta ,

in data 30.06.2014, la scadenza dei rapporti contrattuali intercorrenti tra l'ARNAS Garibaldi e le diverse ditte

aggiudicatane della procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione di materiale specialistico di

oculistica, endoscopia, urologia , radiologia e neuroradiologia, giusta deliberazione n. 2717 del 21.11.2011;

Che, la definizione delle diverse gare centralizzate per la fornitura dei dispositivi di cui al verbale di deliberazione n.

2717/2011 è ormai imminente atteso, fra l'altro, il sollecito ad una celere definizione da parte del Direttore Generale del

Servizio 3 - "Gestione degli Investimenti";

Che, nelle more della definizione delle nuove procedure di gara da parte delle diverse Aziende Capofila si palesa la

necessità , al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza, di garantire la fornitura dei dispositivi medici di oculistica,

endoscopia, urologia, radiologia e neuroradiologia;

Considerato che, a seguito della deliberazione di Giunta Regionale n. 181 del 29.05.2013 titolata "Divieto di proroga dei

contratti di beni e servizi da parte dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali . Iniziative " , trasmessa con nota

assessoriale prot. n. 52553 del 24.06.2013, il Commissario Straordinario di questa ARNAS, giusta nota prot. n. 10227 del

09.07.2013 indirizzata all'Assessore Regionale della Salute , ha sottolineato che il divieto assoluto di proroghe

comporterebbe inimmaginabili, gravi e sicuri danni all'attività sanitaria e di assistenza ai pazienti delle diverse Aziende

Sanitarie Regionali;

Preso atto che, nella sopraccitata nota lo stesso Commissario Straordinario indica in maniera puntuale ed analitica le

motivazioni che ad oggi hanno di fatto comportato la necessità di ricorrere all'istituto della proroga delle risultanze di

gare espletate in anni precedenti e ormai scadute;

Preso atto che , lo stesso Assessorato della Salute Regione Siciliana, giusta nota prot. n. 63962 del 07.08.2013 , ad

integrazione della deliberazione di Giunta Regionale di cui alla nota prot. n. 52553 del 24.06.2013 , ha fornito chiarimenti

in materia di divieto di proroga dei contratti di beni e servizi ;



Che, infatti, l'Assessorato della Salute Regione Siciliana , a seguito delle numerose segnalazioni pervenute dalle diverse

Aziende del Servizio Sanitario Regionale in ordine alle criticità che scaturirebbero dalla rigida applicazione della

deliberazione di Giunta Regionale n. 181 del 29.05.2013 titolata "Divieto di proroga dei contratti di beni e servizi da parte

dei Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali . Iniziative ", ha preso atto dell'obbligo di assicurare i livelli essenziali di

assistenza demandando all'autonomia e responsabilità gestionale delle singole Aziende Sanitarie la decisione circa la

necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti;

Che, per le superiori considerazioni, si ritiene di poter procedere a formalizzare la proroga dei rapporti contrattuali con

le ditte aggiudicatane della Procedura aperta per la fornitura di materiale specialistico di oculistica, endoscopia, urologia,

radiologia e neuroradiologia , di cui al verbale di deliberazione n. 2717/2011, sino alla aggiudicazione delle gare di Bacino

della Sicilia Orientale, prima analiticamente indicate;

Che, nelle more della predisposizione del presente verbale di deliberazione, è intervenuta la comunicazione prot. n.

14724 del 05.12.2014 della ditta G & V Hospital, aggiudicataria, fra l'altro, dei lotti 422, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449

e 454 della procedura di gara di cui al presente atto , con la quale la stessa ditta comunica l'avvenuta cessazione della

distribuzione dei prodotti relativi alla linea neurovascular di produzione COVIDIEN ;

Che, con nota prot. 349/2015/MT, acquisita al protocollo n. 1381 del 02.02.2015, la ditta COVIDIEN Italia S.p.A. conferma

l'avvenuta cessazione del rapporto di distribuzione con la ditta G&V Hospital relativamente ai prodotti di cui alla linea

neurovascular, comunicando che gli stessi saranno distribuiti direttamente dalla medesima società alle condizioni

contrattuali ed economiche dell'aggiudicazione ed in alcuni casi anche a condizioni migliorative;

Che, entrambe le ditte indicano in modo analitico i lotti ed i correlativi prodotti rispetto ai quali dovrebbe operare il

subentro, nel particolare lotto n. 442,443,444,445,446,447,448,449,450,451,452,453,454;

Preso atto che, a seguito dell'aggiudicazione della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di

materiale di consumo specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative di Cardiologia ed Emodinamica (Anno

2011 Azienda Capofila AO Ospedali Riuniti Papardo - Piemonte di Messina), questa ARNAS ha stralciato dal verbale di

deliberazione n. 2717/2011 alcuni lotti in quanto inerenti materiale sovrapponibile a prodotti aggiudicati a livello

ragionale ;

Che, nel caso di specie, risultano stralciati i lotti n. 445,446,447,448,449,450,451,452,453 ;



Che, pertanto, il subentro della ditta COVIDIEN alla ditta G & V HOSPITAL verrà ad operare solo per i lotti di seguito

elencati e alle condizioni economiche migliorative riportante nella sottostante tabella:

LOTTO

442

443

444

454

PRODOTTO

ULTRAFLOW, microcatetere per

embolizzazione

MIRAGE, microguida idrofilica

SILVER SPEED , guida idrofila

ECHELON, microcatetere per

embolizzazione

PREZZO DI AGGIUDICAZIONE

€. 851,0392 Iva esclusa

€. 584,2989 Iva esclusa

€. 441,00 Iva esclusa

€. 712,7269 Iva esclusa

PREZZO OFFERTO

€. 850,00 Iva esclusa

€. 400,00 Iva esclusa

€. 350,00 Iva esclusa

€. 570,00 Iva esclusa

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato che ne attesta la regolarità sia formale che

sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti, prendere atto che in data 30.06.2014 sono

scaduti i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatane della procedura aperta per la fornitura in somministrazione di

materiale specialistico di oculistica , endoscopia, urologia, radiologia e neuroradiologia , di cui al verbale di deliberazione

n. 2717/2011;

Prendere atto che tutto il materiale specialistico di cui al superiore capoverso risulta ricompreso in procedure di gara di

Bacino della Sicilia Orientale già indette o prossime all'indizione, nel particolare:

-Procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico di Urologia, Ostetricia e ginecologia, Otorino ed endoscopia

digestiva, Azienda Capofila ASP di Messina;

-Procedura di gara per la fornitura di presidi specialistici per Oculistica, Azienda Capofila ASP di Siracusa;

- Procedura di gara per la fornitura di materiale specialistico di Neuroradiologia, Azienda Capofila A.O. Cannizzaro di

Catania;

Prendere atto che il Direttore Generale dell'Assessorato della Salute Regione Siciliana "Servizio 3 - Gestione degli

/ investimenti" , giusta nota prot. n. 68515 del 09.09.2014, ha sollecitato le Aziende del SSR , individuate quali Aziende

capofila, ad una celere definizione delle gare centralizzate;



Prendere atto che, l'Assessorato della Salute Regione Siciliana , demanda all'autonomia e responsabilità gestionale delle

singole Aziende Sanitarie la decisione circa la necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti;

Prendere atto che , la necessità di formalizzare la proroga della procedura di gara di cui al verbale di deliberazione n.

2717/2011 è legata alla necessità di garantire i livelli essenziali di assistenza , nelle more dell'avvicendamento tra la

procedura aziendale e le procedure di gara di Bacino della Sicilia Orientale;

Stabilire, per le superiori considerazioni, di formalizzare la proroga dei rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie

della Procedura aperta per la fornitura in somministrazione di materiale specialistico di oculistica, endoscopia, urologia,

radiologia e neuroradiologia, giusta deliberazione n. 2717/2011, sino all'aggiudicazione delle procedure di gara

centralizzate;

Dare atto della possibilità di ritenere ratificati gli eventuali ordinativi di fornitura emessi nelle more dell'adozione del

presente atto ed allo scopo di garantire il regolare svolgimento dell'attività sanitaria di routine ;

Prendere atto che, nelle more della predisposizione del presente verbale di deliberazione, la ditta G & V Hospital,

aggiudicataria, fra l'altro, dei lotti 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449 e 454 della procedura di gara di cui al presente

atto , ha comunicato l'avvenuta cessazione della distribuzione dei prodotti relativi alla linea neurovascular di produzione

COVIDIEN ;

Prendere atto che, la ditta COVIDIEN Italia S.p.A. si è resa disponibile a subentrare nella fornitura de quo alle condizioni

contrattuali ed economiche dell'aggiudicazione ed in alcuni casi anche a condizioni migliorative;

Prendere atto che, a seguito dell'aggiudicazione della procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di

materiale di consumo specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative di Cardiologia ed Emodinamica (Anno

2011 Azienda Capofila AO Ospedali Riuniti Papardo - Piemonte di Messina), questa ARNAS ha stralciato dal verbale di

deliberazione n. 2717/2011 i lotti 445,446,447,448,449,450,451,452,453 in quanto inerenti materiale sovrapponibile a

prodotti aggiudicati a livello regionale ;



Prendere atto che il subentro della ditta COVIDIEN alla ditta G & V HOSPITAL verrà ad operare solo per i lotti di seguito

elencati e alle condizioni economiche migliorative riportante nella sottostante tabella:

LOTTO

442

443

444

454

PRODOTTO

ULTRAFLOW, microcatetere per

embolizzazione

MIRAGE, microguida idrofìlica

SILVER SPEED , guida idrofila

ECHELON, microcatetere per

embolizzazione

PREZZO DI AGGIUDICAZIONE

€. 851,0392 Iva esclusa

€. 584,2989 Iva esclusa

€. 441,00 Iva esclusa

€. 712,7269 Iva esclusa

PREZZO OFFERTO

€. 850,00 Iva esclusa

€. 400,00 Iva esclusa

€. 350,00 Iva esclusa

€. 570,00 Iva esclusa

Stante la necessità di garantire la fornitura de quo munire la presente dalla clausola di immediata esecuzione.

Il Dirett

( Dott. Gion

nera le

Santonocito)

II Direttore Amministrativo

(Dott. Giovanni/Unni no)

II Dirett

(Dott. Giù

anitario

Giammanco)

retario

Gaetana Bonanno)


